Die Frage ist nun, begründet dieser Rückschluß positives Wissen um das „Sein ohne jeden Mangel“? Oder erlaubt er nur ein Nichtwissen *ex negativo*?

„Man sagt nun“, so Bonaventura weiter, „die Vernunft erfasse nur dann wahrhaft den Sinn der Sätze, wenn sie mit Sicherheit weiß, daß diese wahr sind“.⁴¹⁷ Da der menschliche Geist „nun aber wandelbar“ ist, „kann er jene als unabänderlich auf-

illa per superiora definiri habent, usquequo veniatur ad suprema et generalissima, [...]. Ebd., 96.

⁴¹² Bonaventura, *Itinerarium*, 97. [...] quibus ignoratis, non possunt intelligi definitive inferiora. Ebd., 6.

⁴¹³ Bonaventura, *Itinerarium*, 97. Nisi igitur cognoscatur, quid est ens per se, non potest plene sciri definitio alicuius specialis substantiae. Ebd., 96.

⁴¹⁴ Vgl. Bonaventura, *Itinerarium*, 97. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt: unum, verum, bonum. Ebd., 96.

⁴¹⁵ Vgl. Bonaventura, *Itinerarium*, 99. [...] cum „privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per positiones“ (Avveroes, III de Anima, text.25), non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti, quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis conditionibus praelibatis. Ebd., 98.

⁴¹⁶ Vgl. Bonaventura, *Itinerarium*, 99. Quomodo autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Ebd., 98.

⁴¹⁷ Bonaventura, *Itinerarium*, 99. Intellectum autem propositionum tunc intellectus dicitur veraciter comprehendere, cum certitudinaliter scit, illas veras esse [...]. Ebd., 98.

leuchtende Wahrheit nur durch ein ganz unveränderlich strahlendes Licht erkennen“, das seinerseits „nichts Geschaffenes sein [kann, SpA], das veränderlich ist“. ⁴¹⁸ Und dieses nicht Geschaffene ist das „Licht, das ‚jeden Menschen erleuchtet, der in diese Welt kommt‘. Das ist ‚das wahre Licht‘ und ‚das Wort, das im Anfang bei Gott war““. ⁴¹⁹

Die menschliche Vernunft bedarf demnach der Illumination durch die göttliche Vernunft, das Wort. Im Lichte der göttlichen Vernunft nur ist sie zur Erkenntnis der Wahrheit imstand, denn nur so hat die menschliche Vernunft den nötigen Hintergrund für ihre unterscheidende Tätigkeit. Die vom Lichte der göttlichen Vernunft durch Illumination eingestiftete Kenntnis vollkommenen Seins erlaubt durch Unterscheidung die definitorische Bestimmung jeglicher Einzeldinge.